
 

REGIONE PIEMONTE BU39 29/09/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 19 settembre 2022, n. 1671 
Centro di Medicina Preventiva e dello Sport della Struttura Universitaria di Igiene e Scienze 
Motorie S.U.I.S.M. - Autorizzazione in via provvisoria al trasferimento dell'Ambulatorio di 
R.R.F. di I livello extradegenziale, presso la nuova sede, in Torino, Via Marenco n. 32. 
 

 

ATTO DD 1671/A1414D/2022 DEL 19/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Centro di Medicina Preventiva e dello Sport della Struttura Universitaria di Igiene e 
Scienze Motorie S.U.I.S.M. - Autorizzazione in via provvisoria al trasferimento 
dell’Ambulatorio di R.R.F. di I livello extradegenziale, presso la nuova sede, in 
Torino, Via Marenco n. 32. 
 

 
Premesso che 
 
- con D.D. n. 39 del 12 marzo 2001 il Dirigente del Settore competente ha autorizzato, ai sensi 
dell’art. 194 del T.U.LL.SS. 27 luglio 1934 n. 1265, l’Istituto Superiore di Educazione Fisica 
(I.S.E.F.) di Torino all’apertura ed all’esercizio di uno stabilimento di cure fisiche, sito in Torino, 
piazza Bernini n. 12; 
 
- con D.D. n. 67 del 6 novembre 2007 il Dirigente del Settore competente ha preso atto 
dell’intervenuta variazione di titolarità in capo all’Università degli Studi di Torino – S.U.I.S.M. - 
Scuola Universitaria Interfacoltà in Scienze Motorie, dello stabilimento di cure fisiche, sito in 
Torino, piazza Bernini n. 12; 
 
- con D.D. n. 222 del 29 aprile 2016 il Dirigente del Settore competente ha autorizzato la nomina 
del Dott. Giorgio Diaferia quale Direttore Tecnico dell’Ambulatorio di Recupero e Rieducazione 
Funzionale di I livello extradegenziale, sito in Torino, piazza Bernini n. 12 del Centro di Medicina 
Preventiva e dello Sport della Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie “S.U.I.S.M.”; 
 
Vista l’istanza - pervenuta al Settore competente con prot. regionale n. 5824 del 15 febbraio 2022 – 
presentata dal Legale Rappresentante/Rettore Pro Tempore del Centro di Medicina Preventiva e 
dello Sport della Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie “S.U.I.S.M.” di autorizzazione 
al trasferimento dell’Ambulatorio erogante attività di R.R.F. di I livello, in Torino: 
- da Piazza Bernini, n. 12 , 
- in Via Marenco, n. 32; 
il Direttore Tecnico è il Dott. Giorgio Diaferia, Medico Specialista in Medicina Fisica e 



 

Riabilitazione, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Torino; 
 
Dato atto che la Commissione di Vigilanza dell’ASL Città di Torino, competente territorialmente, 
ha effettuato il necessario sopralluogo per verificare l’esistenza dei requisiti, previsti dalla 
normativa vigente, a seguito di istanza regionale prot. n. 7236 del 22 febbraio 2022; 
 
Atteso che il Direttore Generale ASL Città di Torino, con proprio provvedimento n. 2037 del 8 
settembre 2022 – pervenuto al Settore competente con prot. regionale n. 33906 del 15 settembre 
2022 – ha recepito il verbale del 26 agosto 2022 in cui la Commissione di Vigilanza ha espresso 
parere favorevole provvisorio al rilascio dell’autorizzazione al trasferimento dell’ambulatorio 
R.R.F. di I livello in Torino, da Piazza Bernini 12 , in Via Marenco 32, Torino, del Centro di 
Medicina Preventiva e dello Sport della Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie 
“S.U.I.S.M.”. 
 
Considerato che nel suddetto provvedimento deliberativo: 
- si è dato atto che in data 23 marzo 2022 (prot. d’Azienda n. 64564 del 23 marzo 2022) è pervenuta 
tramite PEC alla Commissione di Vigilanza la nota della Direzione Sanità e Welfare della Regione 
Piemonte attestante che, per le istanze di autorizzazione pervenute nel periodo di emergenza 
COVID-19 sino al 31 marzo 2022, il parere della Commissione di Vigilanza sarebbe stato espresso 
sulla base della dichiarazione del Legale Rappresentante di conformità dell’attività a tutti i requisiti 
previsti dalla normativa vigente e dall’asseverazione, redatta da Professionista incaricato di 
conformità dell’attività, nello specifico, ai prescritti requisiti strutturali e tecnologici; 
 
- si è dato atto che il parere definitivo sarà rilasciato dopo effettuazione di visita ispettiva: il 
sopralluogo presso la Struttura potrà avvenire nel corso dell’avanzamento dell’iter autorizzativo o 
ad iter già concluso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 194 del T.U.LL.SS. 27/7/1934, n. 1265; 

• art. 43 della L. 833/1978; 

• art. 3 del D. lgs. n. 29/1993, così come modificato dal D. Lgs. n. 165/2001; 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22/2/2000; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 e s.m.i.; 

• D.D. n. 39 del 12 marzo 2001; 

• D.D. n. 67 del 6 novembre 2007; 

• D.D. n. 222 del 29 aprile 2016; 
 

DETERMINA  
 
- di autorizzare in via provvisoria – per le motivazioni espresse in premessa - il Legale 



 

Rappresentante/Rettore Pro Tempore del Centro di Medicina Preventiva e dello Sport della Struttura 
Universitaria di Igiene e Scienze Motorie “S.U.I.S.M.” al trasferimento dell’Ambulatorio erogante 
attività di Recupero e Rieducazione Funzionale di I livello, presso la nuova sede in Torino, Via 
Marenco, n. 12; 
 
- di demandare all’ASL Città di Torino, territorialmente competente, la verifica del mantenimento 
dei requisiti previsti per la struttura, ai sensi della normativa vigente; 
 
- di incaricare il Legale Rappresentante/Rettore Pro Tempore del Centro di Medicina Preventiva e 
dello Sport della Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie “S.U.I.S.M.”, titolare 
dell’Ambulatorio di R.R.F. di I livello extradegenziale, di richiedere autorizzazione per ogni 
eventuale elemento di variazione al presente provvedimento; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


